
 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 

Rua Dr. João Carlos Souza, nº 107, Barro Vermelho, Vitória-ES – Cep. 29.057-530 
                                                                   www.seama.es.gov.br 

EDITAL DE INTIMAÇÃO – JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 
AO MEIO AMBIENTE – JARI AMBIENTAL Nº 001/2026 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS e 

PRESIDENTE DA JARI AMBIENTAL, no uso da atribuição legal que lhe confere a Lei nº 

3.043/1975, bem como a Lei Complementar nº 1.116/2025  

 

RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO O EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 001/2026 

 

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos torna pública a intimação dos 

recorrentes dos processos abaixo listados, os quais serão submetidos à 1ª reunião extraordi-

nária da Junta Administrativa de Recursos de Infrações ao Meio Ambiente – JARI 

AMBIENTAL, a realizar-se na Sala de Reuniões da AGERH, localizada no Ed. Trade Center 

– Rua Deputado Nelson Monteiro, nº 1.000 – Loja 01, Centro, Vitória/ES, CEP: 29.010-935, 

no dia 03 de fevereiro de 2026 às 14h, em cumprimento aos termos da Lei Complementar nº 

1.116/2025, oportunidade em que serão apreciados seus interesses: 

 

Processos incluídos na pauta de julgamento: 

2025-S71MZ – Recorrente: Prefeitura Municipal de Santa Maria de Jetibá 

2025-698HJ – Recorrente: Companhia Espírito Santense de Saneamento - 

CESAN 

2025-0HSLH – Recorrente: Companhia Espírito Santense de Saneamento - 

CESAN 

2025-ZRM7Q – Recorrente: Prefeitura Municipal de Nova Venécia 

2025-8J4QV – Recorrente: Perim Comercial e Exportadora S.A  

2025-1KXMR – Recorrente: Prefeitura Municipal de Atílio Vivacqua  

2025-4KLPN – Recorrente: Prefeitura Municipal de Anchieta 

2025-30KQ3 – Recorrente: Posto Mar Negro LTDA  

2025-JN7W4 – Recorrente: Sanear   

2025-CXFM3 – Recorrente: Maria Gorette Capelin 

 

Vitória, 29 de janeiro de 2026. 

 

FELIPE RIGONI LOPES 

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  

Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações ao Meio Ambiente – JARI 

AMBIENTAL 


